3.1 โรคโควิด 19 และมาตรการที่ภาครัฐกำหนดเพื่อใช้ควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19

ไวรัสโคโรนา หรือชื่อภาษาอังกฤษคือ Coronavirus ถูกค้นพบเป็นครั้งแรก ค.ศ. 1960 หรือ พ.ศ. 2503 โดยปัจจุบันนักวิทยาศาสตร์ยังไม่สามารถทราบแหล่งที่มาได้ชัดเจนว่า ไวรัสชนิดนี้มีที่มาจากแหล่งใด แต่เบื้องต้นพบว่าไวรัสชนิดนี้สามารถแพร่เชื้อได้ทั้งมนุษย์และสัตว์ โดยไวรัสสายพันธุ์นี้ถูกค้นพบก่อนหน้านี้แล้ว 6 สายพันธุ์ แต่สายพันธุ์ที่กำลังแพร่ระบาดหนัก เป็นปัญหาทั่วโลก ณ ตอนนี เป็นสายพันธุ์สายพันธุ์ที่ 7 ซึ่งยังไม่เคยพบมาก่อน และต่อมาถูกตั้งชื่ออย่างเป็นทางการว่า โควิด 19 หรือ ชื่อภาษาอังกฤษคือ COVID-19